[image: image1.png]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА ДЕПУТАТОВ МО «ДЕБЕССКИЙ РАЙОН»

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О ходе исполнения районной целевой программы «Обеспечение населения МО «Дебёсский район» питьевой водой на 2010- 2014 годы».
Принято Советом депутатов                                                          23 октября 2014 года

Заслушав отчет заместителя начальника отдела по строительству и ЖКХ Администрации МО «Дебесский район» В.В. Чиркова об исполнении районной целевой программы «Обеспечение населения МО «Дебёсский район» питьевой водой на 2010- 2014 годы», Совет депутатов решил:

1. Отчет заместителя начальника отдела по строительству и ЖКХ Администрации МО «Дебесский район» В.В. Чиркова об исполнении районной целевой программы «Обеспечение населения МО «Дебёсский район» питьевой водой на 2010- 2014 годы» принять к сведению.

2. Отчет заместителя начальника отдела по строительству и ЖКХ Администрации МО «Дебесский район» В.В. Чиркова об исполнении районной целевой программы «Обеспечение населения МО «Дебёсский район» питьевой водой на 2010- 2014 годы» разместить на официальном сайте МО «Дебесский район» в сети Интернет.

.
Глава муниципального образования

А.Л. Глухов

с. Дебесы

23 октября 2014 года

№ 53

Приложение к решению

Совета депутатов «МО «Дебесский район»

№ 53 от 23 октября 2014 года.
О ходе исполнения районной целевой программы "Обеспечение населения МО «Дебесский район» питьевой водой на 2010-2014 годы».

Районная целевая программа "Обеспечение населения МО «Дебесский район» питьевой водой на 2010-2014 годы» разработана в плане реализации Водной стратегии Российской Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 27 августа 2009 г. N 1235-р, действующих законодательных и нормативно - правовых актов Российской Федерации и Удмуртской Республики. Утверждена РЦП  постановлением Администрации МО «Дебесский район» от 4 июня 2010г. № 406.
Формирование перечня мероприятий выполнено на основе анализа предложений со стороны администраций поселений, программы социально-экономического развития муниципального образования «Дебесский район» на 2010-2014 годы.

Необходимость реализации Программы обусловлена крайне тяжелым положением с водоснабжением населения, сложившимся в районе, из-за недостаточного финансирования строительства, содержания и развития водопроводно-канализационного хозяйства, осуществления комплекса водохозяйственных и водоохранных мероприятий на источниках питьевого водоснабжения, несовершенства законодательной базы, устанавливающей функции и ответственность органов исполнительной власти всех уровней по решению данной проблемы, а также прав и обязанностей организаций и предприятий, обеспечивающих водоснабжение населения.

Целью и задачами Программы являются:

- обеспечение населения МО «Дебесский район» качественной питьевой водой при рациональном использовании финансовых, материальных, трудовых ресурсов и производственных мощностей и повышение на этой основе здоровья и благосостояния населения;

- реализация политики Правительства по реформе жилищно-коммунального хозяйства;

- укрепление противопожарной устойчивости населенных пунктов района.
В настоящее время по данным статистики более 58% жителей района пользуется услугами централизованной системы водоснабжения  и спрос возрастает с каждым годом. Фактическое водопотребление населением района составляет 49,7 литра  на одного жителя.
Техническое состояние  систем водоснабжения и водоотведения района находятся в неудовлетворительном состоянии из-за отсутствия материально-технических, денежных ресурсов и производственной базы. Несоответствующее качество строительства, недостаточное обслуживание и постоянный недоремонт привели к большому физическому износу сетей водоснабжения по всему району. Более 33,5% этих сетей изношены  до такой степени, что не подлежат ремонту, должны быть полностью переложены или смонтированы. Перебои в водоснабжении и частые повреждения труб создают возможность загрязнения питьевой воды.

Нынешние договоры между поставщиками услуг и потребителями недостаточно конкретны и односторонни. Их необходимо заменить долгосрочными договорами о производственной деятельности, которые смогли бы служить в качестве рабочего плана для определения действий сторон. Такие договоры должны содержать определенные обязательства и задачи производственной деятельности с конкретными контролируемыми целями, например, охват населения услугами, качество услуг, финансовые результаты,  инвестиционные задачи, уровни тарифов, цели по собираемости средств по счетам и показатели производственной эффективности. Такие долгосрочные договоры позволили бы поставщикам услуг планировать свои действия заранее для достижения поставленных целей. Уже в течение нескольких лет ремонтно-восстановительные работы проводятся в сильно урезанном объеме из-за нехватки средств. Надежды на то, что предприятия смогут существенно повысить свою эффективность в будущем, не учитывает тот факт, что эффективность не повысится, если предварительно не будет профинансирован значительный объем ремонтных и восстановительных работ. И, наконец, реалии таковы, что ни республиканские, ни районные власти в течение ближайших лет не будут иметь финансовых возможностей для оказания им помощи. Анализируя состояние с капиталовложениями в развитие водопроводно-канализационного хозяйства района видно, что сумма их незначительна:

(тыс.руб.)

	Годы
	Объёмы капитальных вложений

	канализация
	водопровод

	2001
	120,0
	761,0

	2002
	-
	300,0

	2003
	-
	1238,0

	2004
	-
	610,0

	2005
	-
	760,0

	2006
	-
	1400,0

	2007
	-
	1500,0

	2008
	-
	900,0

	2009
	-
	150,0

	2010
	-
	150,0

	2011
	-
	1020,0

	2012
	-
	4530,0

	2013
	2170,0
	14650,0

	2014 (прогноз)
	200,0
	2012,2

В перечне программы основных мероприятий по подготовке воды питьевого качества были предусмотрены:
	№№пп
	Перечень мероприятий
	Исполнено на 2014 год
	Ожидаемые результаты
	Заказчики мероприятий
	Источ.финанс

	1
	Реконструкция водопроводного узла с. Дебёсы
	Водоснабжение м-на "Восточный" в с. Дебесы (1 а/скв., 1 ВБ, 7,7 км)
	Ликвидация дефицита питьевой воды
	Администрация МО «Дебёсский район»
	РФ, УР

	2
	Реконструкция водопроводного узла в д. Заречная Медла
	-
	Ликвидация дефицита питьевой воды
	Администрация МО «Заречномедлинское» СПК им. Калинина
	УР, СПК

	3
	Реконструкция водопроводного узла в с. Тыловай
	-
	Ликвидация дефицита питьевой воды
	Администрация МО «Тыловайское», ООО «Тыловай»
	УР, ООО

Из перечня сводного плана первоочередных мероприятий на 2010 -2014 годы районной программы выполняются пункты, которые требуют небольших финансовых затрат:
Информация по выполнению мероприятий районной программы «Обеспечение населения

МО «Дебёсский район» питьевой водой на 2010-2014 годы»

	№№ пп
	мероприятия
	заказчики
	Источники финансирования, тыс. руб.
	Достигнутые показатели за период действия программы

	Республиканский бюджет
	Местный бюджет
	Внебюджетные средства
	Средства предприятий

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Мониторинг подземных вод
	Минприроды УР
	100,0

	Подземные воды изучены, сведения находятся в АУ «Минприроды УР»

	2
	Обследование зон санитарной охраны источников водоснабжения и обустройство санитарных зон вокруг водозаборов
	ООО «Атолл», СПК, Адм. района

	100,0
	Вокруг водозаборов (артезианских скважин) установлены ограждения для обеспечения ограничения доступа в ЗСО

	3
	Вынос из водоохранных зон источников водоснабжения складов ГСМ, ферм и скотомогильников, бытовых и промышленных свалок и др. источников загрязнения
	Адм. района, предприятия-загрязнители
	150,0
	10,0

	300,0
	При строительстве новых скважин санитарные и технические требования соблюдаются

	4
	Провести паспортизацию и анализ технологий и конструкций водозаборов подземных источников
	Адм. района, предприятия-владельцы

	10,0
	Паспортизация муниципальных артскважин проведена

	5
	Выполнение практических мероприятий по защите подземных вод от влияния на качество воды нефтедобычи
	недропользователи

	100,0

	Мероприятия по защите подземных вод от влияния на качество воды нефтедобычи выполняются при обустройстве нефтяных скважин за счет застройщика

	6
	Бурение и обустройство артскважин в местах массовой индивидуальной застройки
	Минстрой УР, Адм. района
	1600,0

	Обустроены артскважины в микрорайоне индив. застройки (ул. Ленина в с. Дебесы) и мкр. «Восточный» с. Дебесы

	7
	Ежегодная перекладка и капитальный ремонт до 2 км ветхих существующих сетей водопровода
	Адм. района, предприятия-владельцы

	200,0

	50,0
	Капремонт водопроводов производится в рамках ежегодных мероприятий по подготовке ЖКХ к ОЗП

	8
	Приоритетное применение при строительстве водопроводов труб из полиэтилена и других неметаллических материалов
	Минстрой УР

	Во всех последних проектах на строительство (капремонт) водопроводов предусмотрены трубы из полипропилена

	9
	Продолжить подготовку и передачу ведомственных и бесхозных сетей и сооружений водоснабжения в муниципальную собственность
	Адм. района, предприятия-владельцы

	120,0
	Переданы водопроводы от КФХ в МО «Старокычское», «Уйвайское»

	10
	Оборудовать приборами учёта сооружения забора, подачи и потребления воды
	Минстрой УР, предприятия владельцы
	300,0

	50,0
	На муниципальных водозаборах продолжается работа по установке ПУ, в МКД установка ПУ воды завершена

	11
	Внедрить при строительстве, реконструкции и капитальном ремонте установку приборов учёта воды, ресурсосберегающей арматуры
	Минстрой УР, Адм. района, предприятия-владельцы

	100,0

	200,0
	Выполняется в обязательном порядке

	12
	Разработка и проведение мероприятий по этике водопотребления через СМИ (радио, печать)
	Минприроды УР, Адм. района, предприятия-владельцы

	1,0

	Вопросы по данной теме обсуждаются на сельских сходах, материалы размещались в районной газете «Новый путь»

	13
	Разработка и внедрение мероприятий снижения избыточных давлений путём зонирования
	Адм. района

	Отсекающие задвижки установлены, в соответствии с техническими требованиями

	14
	Оборудование артезианских скважин резервными источниками электроэнергии, патрубками для наполнения цистерн и забора воды в передвижную тару
	Адм. района, предприятия-владельцы

	3,0
	Резервными источниками электроэнергии являются дизель-генераторы, находящиеся на базе МУП «Теплосети»

	15
	Привести в соответствие с нормативными требованиями техническое и санитарное состояние водозаборных скважин
	Адм. района, предприятия-владельцы

	10,0
	Техническое и санитарное состояние артскважин в удовлетворительном состоянии

	16
	Внедрение погружных насосов с улучшенными характеристиками
	Адм. района, предприятия-владельцы

	100,0
	Старые насосы, по мере выхода из строя, заменяются на современные с улучшенными характеристиками

	17
	Реконструкция водопроводного узла с.Дебёсы (1 ВБ, 1 артскважина, 2,2 км)
	Адм.района
	3400,0

	Осуществлено строительство 7,7 км водопровода, 1 артскважины в мкр. «Восточный» с. Дебесы

	18
	Паспортизация водопроводных вводов жилого фонда
	Адм.района, ООО «Атолл»

	1,0

	1,0
	По вводам в МКД схемы составлены

	19
	Разработка и внедрение мероприятий системы контроля рационального потребления воды, разработка и внедрение прогрессивных тарифов на воду и стоки
	Адм. района

	Активно ведётся установка приборов учёта потребителями услуг водоснабжения

	20
	Провести исследовательские работы по установлению эксплуатационных норм водопотребления при различной степени благоустройства жилых зданий
	Адм. района

	Нормативы водопотребления установлены (постановление Правительства УР от 27.05.2013 № 222)

	21
	Замена и капитальный ремонт магистральных водопроводов
	Адм. района,

ООО «Атолл»

	10,0
	Магистральные водопроводы в удовлетворительном состоянии

	итого
	5750
	111,0
	101,0
	954,0

В республиканскую целевую программу "Чистая вода на 2011 - 2015 годы" по району включён только один объект: (Постановление Правительства УР от 22.11.2010 N 356 "Об утверждении Республиканской целевой программы "Чистая вода на 2011 - 2015 годы"):
	N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Направ-
ления
расходов
(капвло-
жения,
НИОКР,
прочие
текущие
расходы)
	Источники
финансирования
	Объём финансирования (млн. руб.) в ценах текущих лет
	Испол-
нители
	Ожидаемые
результаты
(в т.ч. оценка
бюджетной,
социальной,
экономической
эффективности
мероприятия),
общий вклад
мероприятия
в достижение
целевых
индикаторов

	Годы
реали-
зации,
всего
	В том числе

	2011
	2012
	2013
	2014
	2015

	Мероприятия по строительству и реконструкции объектов водоснабжения

	227
	Реконструкция
очистных сооружений
канализации
с увеличением
мощности
в с. Дебесы, в том
числе ПИР
	капи-
тальные
вложения
	Бюджет Удмуртской
Республики
	15,0
	0,0
	0,5
	5,1
	3,8
	5,7
	Мин-
строй
УР
	Обеспечение
требований
санитарного
законодательства

	Иные источники
в соответствии с
законодательством
	25,5
	0,0
	1,0
	7,9
	9,2
	7,3

Объёмы финансирования из бюджета Удмуртской Республики, предусмотренные Программой, носят ориентировочный характер и подлежат корректировке при формировании и утверждении бюджета Удмуртской Республики на очередной финансовый год и плановый период.
Финансирование из иных источников осуществляется в рамках утверждённых условий финансирования конкретного внебюджетного источника.

Предполагается привлечение частных инвестиций на финансирование и реализацию проектов в отрасли водопроводно-канализационного хозяйства Удмуртской Республики (строительство, реконструкция, модернизация, создание центров подготовки кадров), направленных на решение задач по развитию государственно-частного партнёрства.